

| Rubro          | Nombre                               | Presupuesto Inicial      | Adiciones | Créditos             | Contracrédito        | Reducciones | Presupuesto Final        | Reconocimientos         | Recaudó                 | % Ejecuta     |
|----------------|--------------------------------------|--------------------------|-----------|----------------------|----------------------|-------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| <b>2</b>       | <b>PRESUPUESTO</b>                   | <b>19.500.000.000,00</b> | -         | <b>45.000.000,00</b> | <b>45.000.000,00</b> | -           | <b>19.500.000.000,00</b> | <b>5.202.915.648,07</b> | <b>5.290.652.570,07</b> | <b>27,13%</b> |
| 20             | PRESUPUESTO DE INGRESOS              | 19.500.000.000,00        | -         | 45.000.000,00        | 45.000.000,00        | -           | 19.500.000.000,00        | 5.202.915.648,07        | 5.290.652.570,07        | 27,13%        |
| 203            | APROBADOS                            | 19.468.377.000,00        | -         | 45.000.000,00        | 45.000.000,00        | -           | 19.468.377.000,00        | 5.202.585.648,07        | 5.290.322.570,07        | 27,17%        |
| 20343          | VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS        | 19.099.442.000,00        | -         | 45.000.000,00        | 45.000.000,00        | -           | 19.099.442.000,00        | 5.126.440.491,07        | 5.214.177.413,07        | 27,30%        |
| 2034301        | EDUCACIÓN SUPERIOR                   | 17.911.155.070,00        | -         | 10.000.000,00        | 10.000.000,00        | -           | 17.911.155.070,00        | 4.344.818.237,63        | 4.433.953.259,63        | 24,76%        |
| 203420101      | MATRÍCULAS                           | 15.744.282.809,00        | -         | -                    | -                    | -           | 15.744.282.809,00        | 3.523.232.535,65        | 3.612.375.557,65        | 22,94%        |
| 203420102      | INSCRIPCIONES                        | 279.773.952,00           | -         | -                    | -                    | -           | 279.773.952,00           | 119.630.294,00          | 119.630.294,00          | 42,76%        |
| 203420103      | HABILITACIONES                       | 35.839.400,00            | -         | -                    | -                    | -           | 35.839.400,00            | 2.868.500,00            | 2.868.500,00            | 8,00%         |
| 203420104      | EXTEMPORANEIDAD E INTERESES          | 384.746.500,00           | -         | 10.000.000,00        | 10.000.000,00        | -           | 384.746.500,00           | 181.098.083,40          | 181.098.083,40          | 47,07%        |
| 203420105      | CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS        | 85.382.100,00            | -         | -                    | -                    | -           | 85.382.100,00            | 44.854.000,00           | 44.854.000,00           | 52,53%        |
| 203420106      | SUPLETORIOS                          | 31.623.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 31.623.000,00            | 5.762.800,00            | 5.762.800,00            | 18,22%        |
| 203420107      | DERECHOS DE GRADO                    | 381.584.200,00           | -         | -                    | -                    | -           | 381.584.200,00           | 292.325.197,00          | 292.325.197,00          | 76,61%        |
| 203420108      | SERVICIO MÉDICO ASISTENCIAL          | 801.116.000,00           | -         | -                    | -                    | -           | 801.116.000,00           | 126.714.754,43          | 126.714.754,43          | 15,82%        |
| 203420109      | CURSOS DE VERANO-PARALELOS           | 68.516.500,00            | -         | -                    | -                    | -           | 68.516.500,00            | 14.648.500,00           | 14.648.500,00           | 21,38%        |
| 203420110      | CARNET                               | 56.126.609,00            | -         | -                    | -                    | -           | 56.126.609,00            | 17.349.673,15           | 17.349.673,15           | 30,91%        |
| 203420111      | HOMOLOGACIONES                       | 42.164.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 42.164.000,00            | 16.325.900,00           | 16.325.900,00           | 38,72%        |
| <b>2034202</b> | <b>EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y</b>   | <b>271.219.930,00</b>    | -         | -                    | -                    | -           | <b>271.219.930,00</b>    | <b>109.169.040,00</b>   | <b>109.169.040,00</b>   | <b>40,25%</b> |
| 203420201      | MATRÍCULAS                           | 200.886.100,00           | -         | -                    | -                    | -           | 200.886.100,00           | 82.922.970,00           | 82.922.970,00           | 41,28%        |
| 203420202      | INSCRIPCIONES                        | 4.890.530,00             | -         | -                    | -                    | -           | 4.890.530,00             | 3.883.000,00            | 3.883.000,00            | 79,40%        |
| 203420203      | HABILITACIONES                       | 6.324.600,00             | -         | -                    | -                    | -           | 6.324.600,00             | -                       | -                       | 0,00%         |
| 203420204      | EXTEMPORANEIDAD E INTERESES          | 12.300.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 12.300.000,00            | 3.637.500,00            | 3.637.500,00            | 29,57%        |
| 203420205      | CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS        | 9.486.900,00             | -         | -                    | -                    | -           | 9.486.900,00             | 566.000,00              | 566.000,00              | 5,97%         |
| 203420206      | SUPLETORIOS                          | 3.162.300,00             | -         | -                    | -                    | -           | 3.162.300,00             | 66.000,00               | 66.000,00               | 2,09%         |
| 203420207      | DERECHOS DE GRADO                    | 11.500.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 11.500.000,00            | 10.166.000,00           | 10.166.000,00           | 88,40%        |
| 203420208      | SERVICIO MÉDICO ASISTENCIAL          | 21.082.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 21.082.000,00            | 6.683.905,00            | 6.683.905,00            | 31,70%        |
| 203420210      | CARNET                               | 1.587.500,00             | -         | -                    | -                    | -           | 1.587.500,00             | 1.243.665,00            | 1.243.665,00            | 78,34%        |
| <b>2034203</b> | <b>EDUCACIÓN CONTINUADA</b>          | <b>917.067.000,00</b>    | -         | <b>35.000.000,00</b> | <b>35.000.000,00</b> | -           | <b>917.067.000,00</b>    | <b>672.461.213,44</b>   | <b>671.865.113,44</b>   | <b>73,17%</b> |
| 203420301      | MATRÍCULAS                           | 421.640.000,00           | -         | 35.000.000,00        | 35.000.000,00        | -           | 421.640.000,00           | 339.559.879,44          | 338.153.779,44          | 80,20%        |
| 203420319      | PROGRAMAS DE BILINGÜISMO             | 63.246.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 63.246.000,00            | 139.494.934,00          | 139.494.934,00          | 220,56%       |
| 203420320      | CONVENIOS                            | 432.181.000,00           | -         | -                    | -                    | -           | 432.181.000,00           | 193.406.400,00          | 193.406.400,00          | 44,75%        |
| <b>20399</b>   | <b>OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b> | <b>368.935.000,00</b>    | -         | -                    | -                    | -           | <b>368.935.000,00</b>    | <b>76.145.157,00</b>    | <b>76.145.157,00</b>    | <b>20,64%</b> |
| <b>2039901</b> | <b>EVOLUCIÓN DE IVA</b>              | <b>368.935.000,00</b>    | -         | -                    | -                    | -           | <b>368.935.000,00</b>    | <b>76.145.157,00</b>    | <b>76.145.157,00</b>    | <b>20,64%</b> |
| 207            | RECURSO DE CAPITAL                   | 31.623.000,00            | -         | -                    | -                    | -           | 31.623.000,00            | 330.000,00              | 330.000,00              | 1,04%         |
| <b>20719</b>   | <b>REEMBOLSOS FINANCIEROS</b>        | <b>31.623.000,00</b>     | -         | -                    | -                    | -           | <b>31.623.000,00</b>     | <b>330.000,00</b>       | <b>330.000,00</b>       | <b>1,04%</b>  |

Carlos Andrés Mercado  
 Director Financiero

*[Firma]*  
 Mercedes Gómez  
 Vicepresidenta Administrativa

| RUBRO | NOMBRE  | PRESUPUESTO INICIAL      | ADICIONES/<br>CRÉDITOS  | REDUCCIONES/<br>CONTRACRÉDITO | PRESUPUESTO FINAL        | CDP                     | COMPROMISO              | OBLIGACIONES            | PAGOS                   | % EJEC.        |
|-------|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------|
| 0     | <b>PRESUPUESTO</b>  | <b>19.500.000.000,00</b> | <b>2.471.661.333,00</b> | <b>2.471.661.333,00</b>       | <b>19.500.000.000,00</b> | <b>8.293.311.598,52</b> | <b>7.759.334.615,52</b> | <b>4.692.893.229,72</b> | <b>2.322.745.186,65</b> | <b>39.79 %</b> |
| 030   | <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>   | <b>4.576.405.000,00</b>  | <b>191.300.000,00</b>   | <b>404.650.000,00</b>         | <b>4.363.055.000,00</b>  | <b>2.317.039.610,90</b> | <b>2.145.312.466,45</b> | <b>1.052.713.447,10</b> | <b>682.154.840,40</b>   | <b>49.17 %</b> |
| 03001 | GASTOS DE PERSONAL APROBADOS  | 904.405.000,00           | -                       | 221.550.000,00                | 682.855.000,00           | 222.680.197,90          | 222.680.197,90          | 220.680.197,90          | 147.141.166,40          | 32.61 %        |
| 03002 | SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS   | 182.500.000,00           | 14.200.000,00           | -                             | 196.700.000,00           | 66.822.200,00           | 51.132.483,00           | 32.732.633,00           | 32.732.633,00           | 26.00 %        |
| 03003 | GASTOS GENERALES APROBADOS  | 3.489.500.000,00         | 177.100.000,00          | 183.100.000,00                | 3.483.500.000,00         | 2.027.537.213,00        | 1.871.499.785,55        | 799.300.616,20          | 502.281.041,00          | 53.72 %        |
| 032   | <b>DEFICIT</b>  | -                        | -                       | -                             | -                        | -                       | -                       | -                       | -                       | <b>0.00 %</b>  |
| 03260 | DEFICIT   | -                        | -                       | -                             | -                        | -                       | -                       | -                       | -                       | 0.00 %         |
| 04    | <b>DEUDA PÚBLICA INTERNA</b>  | <b>1.435.000.000,00</b>  | <b>284.000.000,00</b>   | <b>284.000.000,00</b>         | <b>1.435.000.000,00</b>  | <b>1.404.500.000,00</b> | <b>1.268.145.829,00</b> | <b>61.979.165,00</b>    | <b>37.187.499,00</b>    | <b>88.37 %</b> |
| 04001 | AMORTIZACIÓN DEUDA PÚBLICA  | 940.000.000,00           | 255.000.000,00          | 29.000.000,00                 | 1.166.000.000,00         | 1.150.300.000,00        | 1.013.945.829,00        | 61.979.165,00           | 37.187.499,00           | 86.96 %        |
| 04101 | BANCA COMERCIAL INTERESES   | 495.000.000,00           | 29.000.000,00           | 255.000.000,00                | 269.000.000,00           | 254.200.000,00          | 254.200.000,00          | -                       | -                       | 94.50 %        |
| 05    | <b>GASTOS DE INVERSIÓN</b>  | <b>13.488.595.000,00</b> | <b>1.996.361.333,00</b> | <b>1.783.011.333,00</b>       | <b>13.701.945.000,00</b> | <b>4.571.771.987,62</b> | <b>4.345.876.320,07</b> | <b>3.578.200.617,62</b> | <b>1.603.402.847,25</b> | <b>31.72 %</b> |
| 050   | <b>EXCELENCIA ACADÉMICA, CALIDAD E INNOVACIÓN</b>                                 | <b>1.098.835.000,00</b>  | <b>85.600.000,00</b>    | <b>194.900.000,00</b>         | <b>989.535.000,00</b>    | <b>374.143.656,40</b>   | <b>365.500.513,40</b>   | <b>268.537.792,40</b>   | <b>152.695.322,90</b>   | <b>36.94 %</b> |
| 05001 | CUALIFICACIÓN DEL BIENESTAR UNIVERSITARIO   | 952.610.000,00           | 38.000.000,00           | 193.000.000,00                | 797.610.000,00           | 303.460.319,50          | 294.817.176,50          | 197.854.455,50          | 101.253.553,00          | 36.96 %        |
| 05002 | SISTEMA INTEGRAL DE GESTIÓN DE CALIDAD Y ACREDITACIÓN ACADÉMICA                   | 146.225.000,00           | 47.600.000,00           | 1.900.000,00                  | 191.925.000,00           | 70.683.336,90           | 70.683.336,90           | 70.683.336,90           | 51.441.769,90           | 36.83 %        |
| 051   | <b>DIVERSIFICACIÓN DE LA OFERTA DE PROGRAMAS</b>                                  | <b>7.316.340.000,00</b>  | <b>1.242.683.333,00</b> | <b>914.311.333,00</b>         | <b>7.644.712.000,00</b>  | <b>2.416.237.286,92</b> | <b>2.373.091.186,92</b> | <b>2.198.805.228,92</b> | <b>781.238.044,78</b>   | <b>31.04 %</b> |
| 05101 | ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE MERCADEO Y EL POSICIONAMIENTO INSTITUCIONAL             | 512.945.000,00           | -                       | 35.000.000,00                 | 477.945.000,00           | 93.119.221,00           | 93.119.221,00           | 93.119.221,00           | 69.030.574,00           | 19.48 %        |
| 05102 | FORTALECIMIENTO DE LOS PROGRAMAS ACADÉMICOS                                       | 6.403.900.000,00         | 1.113.683.333,00        | 879.311.333,00                | 6.638.272.000,00         | 2.203.908.477,92        | 2.161.842.377,92        | 1.987.556.419,92        | 667.480.625,78          | 32.57 %        |
| 05103 | DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN VIRTUAL  | 87.080.000,00            | -                       | -                             | 87.080.000,00            | 28.609.266,00           | 28.609.266,00           | 28.609.266,00           | 11.269.264,00           | 32.85 %        |
| 05104 | FORTALECIMIENTO DEL BILINGÜISMO   | 312.415.000,00           | 129.000.000,00          | -                             | 441.415.000,00           | 90.600.322,00           | 89.520.322,00           | 89.520.322,00           | 33.457.581,00           | 20.28 %        |
| 052   | <b>FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DOCENTES E INVESTIGATIVAS</b>               | <b>880.725.000,00</b>    | <b>285.000.000,00</b>   | <b>165.000.000,00</b>         | <b>1.000.725.000,00</b>  | <b>472.965.145,00</b>   | <b>431.515.325,00</b>   | <b>169.979.525,00</b>   | <b>123.873.504,00</b>   | <b>43.12 %</b> |
| 05201 | FORTALECIMIENTO DE LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN                                  | 511.640.000,00           | 285.000.000,00          | 165.000.000,00                | 631.640.000,00           | 344.554.120,00          | 332.829.120,00          | 77.534.120,00           | 57.502.199,00           | 52.69 %        |
| 05202 | PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y DESARROLLO PROFESORAL                                    | 369.085.000,00           | -                       | -                             | 369.085.000,00           | 128.411.025,00          | 98.686.205,00           | 92.445.405,00           | 66.371.305,00           | 26.74 %        |
| 053   | <b>DESARROLLO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y TECNOLÓGICA</b>                      | <b>2.910.530.000,00</b>  | <b>50.000.000,00</b>    | <b>210.000.000,00</b>         | <b>2.750.530.000,00</b>  | <b>854.630.396,52</b>   | <b>740.377.491,97</b>   | <b>534.601.208,52</b>   | <b>265.726.410,65</b>   | <b>26.92 %</b> |
| 05301 | DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA                           | 1.983.210.000,00         | 50.000.000,00           | 170.000.000,00                | 1.863.210.000,00         | 714.133.830,52          | 609.422.966,97          | 417.796.683,52          | 199.436.426,65          | 32.71 %        |
| 05302 | DESARROLLO DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA   | 927.320.000,00           | -                       | 40.000.000,00                 | 887.320.000,00           | 140.496.566,00          | 130.954.525,00          | 116.804.525,00          | 66.289.984,00           | 14.76 %        |
| 05303 | FORTALECIMIENTO AL FONDO PATRIMONIAL PRO SEDE                                     | -                        | -                       | -                             | -                        | -                       | -                       | -                       | -                       | 0.00 %         |
| 054   | <b>FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES CON EL ENTORNO NACIONAL E INTERNACIONAL</b>  | <b>458.310.000,00</b>    | <b>289.078.000,00</b>   | <b>183.600.000,00</b>         | <b>563.788.000,00</b>    | <b>199.820.428,68</b>   | <b>182.916.728,68</b>   | <b>153.801.788,68</b>   | <b>116.655.938,22</b>   | <b>32.44 %</b> |
| 05401 | DESARROLLO DE LA PROYECCIÓN SOCIAL  | 196.475.000,00           | 128.878.000,00          | 20.400.000,00                 | 304.953.000,00           | 87.542.781,68           | 87.542.781,68           | 87.542.781,68           | 64.683.003,22           | 28.71 %        |
| 05402 | FORTALECIMIENTO DEL EMPRENDIMIENTO  | 125.000.000,00           | 100.000.000,00          | 125.000.000,00                | 100.000.000,00           | 52.118.640,00           | 35.214.940,00           | 6.100.000,00            | 3.600.000,00            | 35.21 %        |
| 05403 | ORGANIZACIÓN Y POLÍTICAS DE RELACIONES EXTERNAS                                   | 136.835.000,00           | 60.200.000,00           | 38.200.000,00                 | 158.835.000,00           | 60.159.007,00           | 60.159.007,00           | 60.159.007,00           | 48.372.935,00           | 37.88 %        |
| 055   | <b>MODERNIZACIÓN Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO, FINANCIERO Y DEL TALENTO HUMANO</b> | <b>823.855.000,00</b>    | <b>44.000.000,00</b>    | <b>115.200.000,00</b>         | <b>752.655.000,00</b>    | <b>253.975.074,10</b>   | <b>252.475.074,10</b>   | <b>252.475.074,10</b>   | <b>163.213.626,70</b>   | <b>33.54 %</b> |
| 05501 | DESARROLLO DE LA ESTRUCTURA Y EL SISTEMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA                | 629.275.000,00           | 44.000.000,00           | 105.200.000,00                | 568.075.000,00           | 184.167.123,40          | 184.167.123,40          | 184.167.123,40          | 107.180.852,00          | 32.42 %        |
| 05502 | FORTALECIMIENTO Y GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO                                      | 194.580.000,00           | -                       | 10.000.000,00                 | 184.580.000,00           | 69.807.950,70           | 68.307.950,70           | 68.307.950,70           | 56.032.774,70           | 37.01 %        |
| 06    | <b>PROYECTO CREE</b>  | -                        | -                       | -                             | -                        | -                       | -                       | -                       | -                       | <b>0.00 %</b>  |